
MUNICÍPIO DE SCHROEDER
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.102.491/0001-09CNPJ: (47) 3374-6500

89275-000 - Schroeder

Telefone:
Rua Marechal Castelo Branco, 3201 - CentroEndereço:

Nr.:   42/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

137/2024

05/09/2024

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

24/09/2024
Pregão eletrônico
42/2024 - PE
137/2024

REGISTRO DE PREÇOS PARA a contratação de empresa especializada para
execução e manutenção de vias urbanas pavimentadas: fornecimento do serviço de
pintura e fornecimento das tintas e aplicação de premix e micro esfera de vidro, pintura
acrílica para demarcação viária (horizontal) com tintas, fornecimento e instalação de
tachão, fornecimento e instalação de placas de advertência e regulamentação.

Participante: SINAL CITY SINALIZACAO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Fornecimento do serviço de pintura e fornecimento das tintas e

aplicação de premix e micro esfera de vidro - Pintura acrílica para
demarcação viária (horizontal) com tintas a base de solvente, todos
os equipamentos de aplicação, máquinas e caminhão, serviço de
execução e sinalização de segurança. Conforme Memorial
Descritivo. - Fornecimento do serviço de pintura e fornecimento das
tintas e aplicação de premix e micro esfera de vidro - Pintura
acrílica para demarcação viária (horizontal) com tintas a base de
solvente, todos os equipamentos de aplicação, máquinas e
caminhão, serviço de execução e sinalização de segurança.
Conforme Memorial Descritivo.

25.000, M² 19,00 475.000,00

2 Fornecimento e instalação de tachão - (amarelo e branco)
bidirecional (divisão de pista) medindo 250 X 150 X 50 MM. Devem
suportar carga de no mínimo 1500 Kgf. Devem ser de material
organo-inorgânico á base de resina sintéticas e materiais de
enchimento constituídos de materiais de cor amarela permanente,
contendo na base estrutura em aço 1010/1020, tela de naylon, p/
absorção de impacto, e dois pinos de fixação com barra transversal.
Pinos de fixação: Deve ser constituído de 02 parafusos de rosca
completa, aço 1010/1020, c/ proteção contra oxidação devendo ser
parte do corpo do tachão. A parte dos pinos de fixação a ser
embutida no pavimento deve ser rosqueada para aumentar a
aderência. Elemento refletivo amarelo/amarelo ou
vermelho/vermelho: Deve ser constituído por elementos refletivos
de vidro lapidado e espelhado, ou outro material com
características de dureza, resistência á abrasão e retro refletividade
superior ao vidro lapidado. Cola: Deve ser constituída de material
sintético, pré-acelerado, à base de resinas de poliéster, de cura
rápida e oferecer perfeita aderência dos dispositivos ao pavimento
de concreto ou asfáltico, seu tempo de secagem não pode ser
superior a 45 minutos - Fornecimento e instalação de tachão -
(amarelo e branco) bidirecional (divisão de pista) medindo 250 X
150 X 50 MM. Devem suportar carga de no mínimo 1500 Kgf.
Devem ser de material organo-inorgânico á base de resina
sintéticas e materiais de enchimento constituídos de materiais de
cor amarela permanente, contendo na base estrutura em aço

1.000,0 UN 41,00 41.000,00



Página: 2 / 3

1010/1020, tela de naylon, p/ absorção de impacto, e dois pinos de
fixação com barra transversal. Pinos de fixação: Deve ser
constituído de 02 parafusos de rosca completa, aço 1010/1020, c/
proteção contra oxidação devendo ser parte do corpo do tachão. A
parte dos pinos de fixação a ser embutida no pavimento deve ser
rosqueada para aumentar a aderência. Elemento refletivo
amarelo/amarelo ou vermelho/vermelho: Deve ser constituído por
elementos refletivos de vidro lapidado e espelhado, ou outro
material com características de dureza, resistência á abrasão e
retro refletividade superior ao vidro lapidado. Cola: Deve ser
constituída de material sintético, pré-acelerado, à base de resinas
de poliéster, de cura rápida e oferecer perfeita aderência dos
dispositivos ao pavimento de concreto ou asfáltico, seu tempo de
secagem não pode ser superior a 45 minutos

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 Fornecimento e instalação de placas - Placas de advertência,

regulamentação, atrativo turístico e educativas: aquisição e
implantação - confeccionadas em chapa galvanizada nas dimensões
1.25 X 600 X 600mm, NBR 6591. O fundo das placas deve ser
pintado com tinta epóxi preto fosco (180 grau), suporte de aço
galvanizado a fogo nas dimensões (48.30 X 2.65 X 3000mm) NBR
8261, com sistema antigiro e conjunto de fixadores" porcas,
parafusos e arruelas". Os adesivos devem ser totalmente
refletivos grau técnico prismático tipo I-A NBR 14644/2013 - as
nomenclaturas das placas serão informados pela contratante na
ordem de compra. - Fornecimento e instalação de placas - Placas de
advertência, regulamentação, atrativo turístico e educativas:
aquisição e implantação - confeccionadas em chapa galvanizada
nas dimensões 1.25 X 600 X 600mm, NBR 6591. O fundo das placas
deve ser pintado com tinta epóxi preto fosco (180 grau), suporte de
aço galvanizado a fogo nas dimensões (48.30 X 2.65 X 3000mm)
NBR 8261, com sistema antigiro e conjunto de fixadores" porcas,
parafusos e arruelas". Os adesivos devem ser totalmente
refletivos grau técnico prismático tipo I-A NBR 14644/2013 - as
nomenclaturas das placas serão informados pela contratante na
ordem de compra.

200,000 UN 370,00 74.000,00

4 Fornecimento e instalação de placas - Placas de logradouro:
aquisição e implantação - confeccionados em chapa galvanizado
NBR 6591 nas dimensões 1.25 X 250 X 500mm. As placas (02
unidades "duplo") deve ser pintado com tinta epóxi azul (180 grau)
com nomenclatura frente e fundo da placa, suporte de aço (tubo)
galvanizado a fogo nas dimensões (48.30 X 2.65 X 3500mm) - NBR
8261, com sistema antigiro. Deverá acompanhar abraçadeira em
aço galvanizado a fogo, espessura 2.25mm e conjunto de fixadores"
- Fornecimento e instalação de placas - Placas de logradouro:
aquisição e implantação - confeccionados em chapa galvanizado
NBR 6591 nas dimensões 1.25 X 250 X 500mm. As placas (02
unidades "duplo") deve ser pintado com tinta epóxi azul (180 grau)
com nomenclatura frente e fundo da placa, suporte de aço (tubo)
galvanizado a fogo nas dimensões (48.30 X 2.65 X 3500mm) - NBR
8261, com sistema antigiro. Deverá acompanhar abraçadeira em
aço galvanizado a fogo, espessura 2.25mm e conjunto de fixadores"

100,000 UN 380,00 38.000,00

5 Fornecimento e instalação de placas - Placas de advertência:
aquisição e implantação - confeccionadas em chapa galvanizada
nas dimensões 1.25 X 1000 X 1500mm, NBR 6591. O fundo das
placas deve ser pintado com tinta epóxi, suporte de aço
galvanizado a fogo nas dimensões (48.30 X 2.65 X 3000mm) NBR
8261, com sistema antigiro e conjunto de fixadores" porcas,
parafusos e arruelas". Os adesivos devem ser totalmente refletivos
grau técnico prismático tipo I-A NBR 14644/2013 - as nomenclaturas
das placas serão informadas pela contratante na ordem de compra -
Fornecimento e instalação de placas - Placas de advertência:
aquisição e implantação - confeccionadas em chapa galvanizada
nas dimensões 1.25 X 1000 X 1500mm, NBR 6591. O fundo das
placas deve ser pintado com tinta epóxi, suporte de aço
galvanizado a fogo nas dimensões (48.30 X 2.65 X 3000mm) NBR
8261, com sistema antigiro e conjunto de fixadores" porcas,
parafusos e arruelas". Os adesivos devem ser totalmente refletivos
grau técnico prismático tipo I-A NBR 14644/2013 - as nomenclaturas
das placas serão informadas pela contratante na

15,000 UN 780,00 11.700,00



Página: 3 / 3

ordem de compra

Total do Participante: 639.700,00

Total Geral: 639.700,00

24 de Setembro de 2024Schroeder,

LAURO TOMCZAK

Prefeito


